ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CAE DE LOUVEIRA

- GESTÃO 2021-2025 -

 Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, a equipe do

CAE municipal de Louveira se reuniu virtualmente, através da plataforma Meet®, com

participação especial da nutricionista responsável técnica pelo PNAE, Marina de

Queiroz Freire e da chefe da Divisão de Merenda Escolar do município, Luzia Aparecida

C. V. Benvegnú.

 O primeiro ponto debatido foi a eleição do secretário do CAE, que deverá ser

responsável por gerar, organizar e arquivar os documentos do CAE. Nesse momento,

entre os membros presentes elegíveis, Alex Graça Ferreira, pai de alunos da rede, foi

apontado como a melhor opção. Com a anuência do mesmo, procedeu-se a votação

para sua eleição, que recebeu votos favoráveis de todos os presentes.

 Em seguida, discutiu-se o texto do atual regimento interno. Foi levantada a

necessidade de acrescentar a possibilidade de realizar reuniões virtuais, sempre que

necessário. A nutricionista Marina se incumbiu de atualizar o texto do regimento

interno e enviar aos membros para posterior aprovação.

 Como terceiro tópico da reunião estava a elaboração de um plano de ação. O

secretário Alex ficou responsável por redigir o mesmo e enviar aos membros para

posterior avaliação. Ainda durante a reunião, foi decidido que o CAE realizará reuniões

ordinárias bimestrais em meses ímpares, na primeira semana do mês, com

determinação exata da data na semana de véspera.

 A nutricionista Marina ficou responsável por enviar a legislação atual do PNAE e

modelo de check list de visita do CAE aos membros, para posterior discussão.

 Foi decidido que será realizada uma reunião extraordinária na primeira semana

de outubro, para aprovação dos documentos gerados a partir dessa reunião e

discussão e/ou plantão de dúvidas sobre a legislação vigente.

 Agradecendo a presença de todos, foi encerrada a presente reunião e nada

mais tendo a acrescentar redigi a presente ata que será assinada digitalmente por mim

e virtualmente por todos os presentes.

Louveira, 10 de setembro de 2021.

Marina de Queiroz Freire